3

Дело №5-769-1101/2025

УИД№86 MS0011-01-2025-004087-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-769-1101/2025
о назначении административного наказания

18 сентября 2025 года

                       г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2а г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

должностного лица – председателя региональной общественной организации защиты животных «ДРУЗЬЯ ЖИВОТНЫХ» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Рыковой Е.В. (ИНН *), *года рождения, уроженки *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

26 апреля 2025 года находясь по адресу: *, должностное лицо – председатель региональной общественной организации защиты животных «ДРУЗЬЯ ЖИВОТНЫХ» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Рыкова Е.В. нарушила установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроки представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, а именно в нарушение пп. 17 п. 2 ст. 17 и п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» сведения о начисленных страховых взносах (раздел 2 Единой формы ЕФС-1) за 1 квартал 2025 года, который следовало представить не позднее 25 апреля 2025 года, представила в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее ОАСВ №8) 25 июля 2025 года, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Рыкова Е.В. не явилась, судебная повестка, направленная по месту жительства Рыковой Е.В., возвращена мировому судье отделением почтовой связи с отметкой об истечении срока хранения, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Рыковой Е.В.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно противоправным и наказуемым признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Согласно пп. 17 п. 2 ст. 17 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь обязан в частности представлять страховщику сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

В соответствии п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной ст. 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Событие административного правонарушения и вина должностного лица – председателя региональной общественной организации защиты животных «ДРУЗЬЯ ЖИВОТНЫХ» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Рыковой Е.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении №60/60/967703 от 26 августа 2025 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения;

-
копией сведений по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2025 года, которые датированы региональной общественной организации защиты животных «ДРУЗЬЯ ЖИВОТНЫХ» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (регистрационный номер *) 25 июля 2025 года;

- сведениями, содержащимися в информационной базе данных Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, согласно которым расчет о начисленных страховых взносах (раздел 2 Единой формы ЕФС-1) за 1 квартал 2025 года, представлен региональной общественной организации защиты животных «ДРУЗЬЯ ЖИВОТНЫХ» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (регистрационный номер *) 25 июля 2025 года, то есть за пределами установленного законом срока;
-
копией уведомления о регистрации в качестве страхователя юридического лица, согласно которому региональная общественная организация защиты животных «ДРУЗЬЯ ЖИВОТНЫХ» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры зарегистрирована в качестве страхователя в отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и имеет регистрационный номер *;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 28 июля 2025 года, согласно которой председателем региональной общественной организации защиты животных «ДРУЗЬЯ ЖИВОТНЫХ» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры является Рыкова Е.В.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица – председателя региональной общественной организации защиты животных «ДРУЗЬЯ ЖИВОТНЫХ» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Рыкову Е.В. установленной, и квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Рыковой Е.В., её имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Рыковой Е.В. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – председателя региональной общественной организации защиты животных «ДРУЗЬЯ ЖИВОТНЫХ» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Рыкову Е.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(сокращенное наименование организации: ОСФР по ХМАО-ЮГРЕ)

ИНН 8601002078   КПП 860101001

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, лицевой счет: 04874Ф87010),

Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск

Номер счета получателя (казначейский счет: 03100643000000018700

ЕКС 40102810245370000007, БИК: 007162163

ОКТМО 71871000  КБК 79711601230060003140

УИН 79786042608250013805 Идентификатор плательщика: *
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

А.В. Воробьева

Согласовано